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NOWE STANOWISKO ŻAGNICY TORFOWCOWEJ 
AESHNA SUBARCTICA WALKER, 1908 (ODONATA: AESHNIDAE) 

W POŁUDNIOWEJ CZĘŚCI WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

New stand of Aeshna Subarctica Walker, 1908 (Odonata: Aeshnidae) 
in southern part of Lubuskie voievodship

ABSTRAKT: W pracy przedstawiono nowe stanowisko żagnicy torfowcowej Aeshna subarctica Walker, 
1908 w południowej części województwa lubuskiego. Stanowisko wykryto 18.08.2017 na niewielkim tor-
fowisku w okolicy wsi Szprotawka, w gminie Szprotawa. W dniu obserwacji stwierdzono kilkanaście 
imagines. Obecność dużej liczby imagines tego gatunku wskazuje, że jest to najprawdopodobniej miejsce 
jego rozrodu. Dodatkowo w pracy opisano pozostały skład odonatofauny torfowiska. Łącznie stwierdzo-
no 18 gatunków ważek, w tym dwa gatunki chronione i cztery charakterystyczne dla tego typu siedlisk. 
SŁOWA KLUCZOWE: Aeshna subarctica, torfowisko, województwo lubuskie, zachodnia Polska

ABSTRACT: The paper presents a new stand for the Aeshna subarctica Walker, 1908 in the southern part 
of the Lubuskie Voivodeship. The stand was discovered on 18.08.2017 on a small mire near the village of 
Szprotawka, in the Szprotawa municipality. On the observation day, a dozen or so imagines were found. 
The presence of a large number of imagines indicates that this is most likely breeding ground for this 
species. Additionally, paper describes the composition of the mire’s odonatofauna. In total, 18 species of 
dragonflies were found, including two protected species and four species characteristic for this type of 
habitat.
KEWORDS: Aeshna subarctica, mire, Lubuskie voievodship, western Poland

Wstęp

Żagnica torfowcowa Aeshna subarctica 
Walker, 1908 jest tyrfobiontem ściśle zwią-
zanym z torfowiskami sfagnowymi i zbiorni-
kami o podobnym charakterze, stąd w Polsce 
jej występowanie ma charakter rozproszony 
(Bernard et al. 2009). Szerzej rozpowszech-
niona jest w pasie północnych pojezierzy 
oraz lokalnie w południowo-wschodniej czę-
ści kraju, co jest związane z naturalnym roz-
mieszczeniem torfowisk w Polsce (Bernard et 
al. 2009, Tobolski 2012). W środkowej i po-
łudniowo-zachodniej części kraju znana jest 

z niewielu stanowisk. Występowanie żagnicy 
torfowcowej w tej części Polski przedstawili 
Bernard i Tończyk (2011), a w późniejszym 
czasie pojawiło się kolejne doniesienie z tego 
obszaru (Rychła 2015). Żagnica torfowco-
wa jest w Polsce objęta ochroną gatunkową 
(Rozporządzenie 2016). W Europie ma status 
LC – gatunku najmniejszej troski (niezagro-
żonego), jednak o spadkowym trendzie li-
czebności (Kalkman et al. 2010). 

Niniejsza praca przedstawia następną ob-
serwację gatunku w tej części kraju i tym sa-
mym stanowi uzupełnienie wiedzy o wystę-
powaniu żagnicy torfowcowej. Dodatkowo 
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scharakteryzowano odonatofaunę opisywa-
nego miejsca oraz przedstawiono problemy 
związane z jego przetrwaniem.

Teren badań

Obserwacje prowadzono na niewiel-
kim torfowisku w okolicy wsi Szprotawka, 
w gminie Szprotawa w woj. lubuskim, kwa-
drat UTM WT40, współrzędne geograficzne: 
51°31’40.4” N, 15°37’18.9” E. Według podzia-
łu fizycznogeograficznego Polski torfowisko 
to znajduje się w obrębie Równiny Szprotaw-
skiej będącej częścią Niziny Śląsko-Łużyckiej 
(Kondracki 2002). Opisywane stanowisko to 
niewielkie kwaśne torfowisko przejściowe z 
zespołami roślinnymi z rzędu Scheuchzerie-
talia palustris z facją dominującej wełnianki 
wąskolistnej Eriophorum angustidolium na 
ple zarastającego, lądowaciejącego zbiorni-
ka dystroficznego, o powierzchni około 80 

arów, otoczone borami sosnowymi (fot. 1). 
W obszarze torfowiska znajduje się okresowo 
wysychające, niewielkie lustro wody. Część 
wschodnia terenu jest wyraźnie przesuszona, 
z licznymi nalotami sosny. 

Metody badań

Przedstawione w pracy dane pochodzą 
z obserwacji ważek prowadzonych w la-
tach 2017-2018. Łącznie przeprowadzono 
cztery kontrole torfowiska w następujących 
dniach: 13.05.2017, 18.08.2017, 13.05.2018 i 
16.06.2018. Podczas ostatniej kontroli stwier-
dzono całkowite wyschnięcie lustra wody. W 
późniejszym okresie wiosenno-letnim nie 
prowadzono kontroli torfowiska, ale należy 
przypuszczać, że doszło do jeszcze większego 
przesuszenia terenu, związanego z panującą 
w regionie suszą. 

Fot. 1.  Opisywane torfowisko – miejsce obserwacji żagnic torfowcowych Aeshna subarctica (fot. J. 
Ratajczak).

Photo 1.  Mire in question – the area of observation of Aeshna subarctica (photo by J. Ratajczak).
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Fot. 2.  Żagnica torfowcowa Aeshna subarctica (fot. G. Jędro)
Photo 2.  Aeshna subarctica (photo by G. Jędro).

Obserwacje prowadzono w ciepłe, sło-
neczne dni, które sprzyjają aktywności wa-
żek. Pojedyncza wizyta w terenie polegała na 
powolnym przejściu wzdłuż całego torfowi-
ska. Obserwacje prowadzono w godzinach 
okołopołudniowych, a pojedyncza kontro-
la trwała 1-3 godziny. Przedstawione dane 
oparto o obserwacje przyżyciowe imagines. 
W kilku przypadkach owady odławiano siat-
ką entomologiczną, a po oznaczeniu gatunku 
ważki były wypuszczane. Obserwowane waż-
ki notowano z podziałem na płeć. Ponadto 
zapisywano obecność osobników juwenil-
nych oraz zachowania rozrodcze (osobniki 
terytorialne, patrolujące, tandemy, kopulacje, 
składanie jaj). Prowadzono także dokumen-
tację fotograficzną obserwowanych ważek. 
W czasie badań nie odławiano larw ani nie 
zbierano wylinek. 

Oceniając status poszczególnych ga-
tunków ważek (tab. 1), przyjęto założenia 
zgodne z kryteriami stosowanymi w „Atla-
sie rozmieszczenia ważek (Odonata) Polski” 
(Buczyński et al. 2006). Na tej podstawie 
wyróżniono gatunki w trzech kategoriach: 
pewny rozwój (gatunek autochtoniczny), 
prawdopodobny rozwój (gatunek prawdo-
podobnie autochtoniczny) oraz stwierdzenie 
gatunku. 

Wyniki 

Żagnicę torfowcową wykryto w dniu 
18.08.2017, kiedy zaobserwowano na torfo-
wisku kilkanaście imagines (fot. 2). Więk-
szość obserwowanych osobników patrolo-
wała teren torfowiska. Obecność dużej liczby 
imagines tego gatunku wskazuje, że jest to 
najprawdopodobniej miejsce jego rozrodu. 
Jednak takie przypuszczenie wymaga jeszcze 
weryfikacji w terenie w następnych latach.

Poza wyżej opisaną żagnicą torfowcową 
na torfowisku wykryto 17 gatunków ważek 
(tab. 1). Wśród nich znalazły się gatunki 
związane z torfowiskami, były to: łątka hala-
bardówka Coenagrion hastulatum (Charpen-
tier, 1825), zalotka torfowcowa Leucorrhinia 
dubia (Vander Linden, 1825), zalotka czer-
wonawa L. rubicunda (Linnaeus, 1758) i sza-
blak czarny Sympetrum danae (Sulzer, 1776). 
Warta wymienienia jest także zalotka większa 
Leucorrhinia pectoralis (Charpentier, 1825), 
która należy do gatunków chronionych (Roz-
porządzenie Ministra Środowiska 2016). Po-
zostałe ważki to przeważająco gatunki mniej 
lub bardziej eurytopowe, a ich występowanie 
w Polsce ma charakter pospolity lub bardzo 
pospolity.
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Tab. 1.  Ważki stwierdzone na torfowisku podczas kontroli w roku 2017 i 2018, wraz ze statusem wy-
stępowania oraz krótką charakterystyką występowania w kraju (Bernard et al. 2009). Wyróż-
nieniem oznaczono ważki objęte ochroną gatunkową (Rozporządzenie Ministra Środowiska 
2016). W kolumnie „rozwój” – skróty oznaczają: A – gatunek autochtoniczny (pewny rozwój), 
PA – gatunek prawdopodobnie autochtoniczny (rozwój prawdopodobny), S – stwierdzenie ga-
tunku (bez dowodów rozwoju)

Tab. 1.  Dragonflies observed on the mire during monitoring in 2017 and 2018, together with occurren-
ce status and short description of occurrence in the country (Bernard et al. 2009). Dragonflies 
under species protection (Ministry of Environment Decree, 2016) are highlighted. Abbrevia-
tions in the column “evolution” – A – indigenous species (evidenced evolution), PA – probably 
indigenous species (uncertain evolution), S – species occurrence without evidence of evolution. 

Lp. Nazwa gatunkowa Występowanie w Polsce Rozwój

1 Świtezianka błyszcząca Calopteryx splendens 
(Harris, 1782) Bardzo pospolity, reobiont S

2 Pałątka mała Lestes virens (Charpentier, 1825) Rozpowszechniony, tyrfofil A

3 Straszka pospolita Sympecma fusca 
(Vander Linden, 1820)

Rozpowszechniony, eurytopowy 
w obrębie wód stojących A

4 Tężnica wytworna Ischnura elegans 
(Vander Linden, 1820) Bardzo pospolity, eurytopowy A

5 Nimfa stawowa Enallagma cyathigerum 
(Charpentier, 1840) Bardzo pospolity, eurytopowy A

6 Łątka dzieweczka Coenagrion puella 
(Linnaeus, 1758) Bardzo pospolity, eurytopowy A

7 Łątka halabardówka Coenagrion hastulatum 
(Charpentier, 1825) Rozpowszechniony, tyrfofil A

8 Żagnica wielka Aeshna grandis (Linnaeus, 1758) Pospolity, eurytopowy S

9 Żagnica sina Aeshna cyanea (Müller, 1764) Bardzo pospolity, eurytopowy, 
głównie w obrębie wód stojących PA

10 Żagnica torfowcowa Aeshna subarctica Walker, 
1908 Rozproszony, sfagnobiont PA

11 Szklarka zielona Cordulia aenea 
(Linnaeus, 1758)

Pospolity, eurytopowy w obrębie 
wód stojących A

12 Ważka czteroplama Libellula quadrimaculata 
Linnaeus, 1758

Bardzo pospolity, eurytopowy w 
obrębie wód stojących A

13 Zalotka torfowcowa Leucorrhinia dubia 
(Vander Linden, 1825)

Rozproszony, tyrfobiont, 
sfagnobiont A

14 Zalotka czerwonawa Leucorrhinia rubicunda 
(Linnaeus, 1758)

Umiarkowanie 
rozpowszechniony, wody stojące A

15 Zalotka większa Leucorrhinia pectoralis 
(Charpentier, 1825) Rozpowszechniony, wody stojące A

16 Szablak czarny Sympetrum danae (Sulzer, 1776) Pospolity, tyrfofil A

17 Szablak późny Sympetrum striolatum 
(Charpentier, 1840)

Rozproszony, eurytopowy w 
obrębie wód stojących S

18 Szablak zwyczajny Sympetrum vulgatum 
(Linnaeus, 1758) Bardzo pospolity, eurytopowy S
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Dla większości stwierdzonych ważek (14 
gatunków, tab. 1) zanotowano obserwacje 
wskazujące na rozwój lub prawdopodobny 
rozwój, co potwierdza ich autochtoniczne lub 
prawdopodobnie autochtoniczne występo-
wanie w obrębie opisywanego torfowiska.

Dyskusja

Opisywane torfowisko zlokalizowane jest 
w niewielkiej odległości (9,5 km i około 20 
km w linii prostej) od dwóch stanowisk wy-
stępowania żagnicy torfowcowej na Nizinie 
Śląsko-Łużyckiej opisanych przez Bernarda i 
Tończyka (2011). Odkrycie omawianego sta-
nowiska jest odpowiedzią na apel wyżej wy-
mienionych Autorów, którzy w swojej pracy 
zachęcają do poszukiwań żagnic torfowco-
wych w tej części kraju. Żagnicę torfowcową 
wykryto także w roku 2014 na trzech stano-
wiskach w południowo-zachodniej części 
woj. lubuskiego w okolicy Gozdnicy, gdzie na 
każdym obserwowano po 1-2 samce (Rychła 
2015). Odległości między tymi stanowiska-
mi i opisywanym torfowiskiem mieszczą się 
w granicach 40-45 km. Biorąc pod uwagę 
powyższe fakty można założyć, że kontrole 
kolejnych siedlisk w północnej części Borów 
Dolnośląskich, spełniających wymagania 
opisywanego gatunku, mogą przyczynić się 
do wykrycia kolejnych miejsc jego występo-
wania. Potwierdzeniem może być także fakt 
istnienia kilku stanowisk żagnicy torfowco-
wej po zachodniej stronie granicy w Niem-
czech, w południowej części Brandenburgii 
(Mauersberger et al. 2013). Wykryte stanowi-
sko wraz z innymi opisanymi miejscami w tej 
części kraju oraz w sąsiedniej Brandenburgii 
w Niemczech są prawdopodobnie częścią 
składową dużej metapopulacji zasiedlającej 
tę część Europy.  

Podczas inwentaryzacji opisywanego 
stanowiska zauważono znaczące jego prze-
kształcenie. Szczególnie widoczne jest to w 
części wschodniej, gdzie torfowisko jest sil-
nie przesuszone i porośnięte nalotem sosny 
zwyczajnej Pinus sylvestris L. W bezpośred-
nim sąsiedztwie torfowiska znajduje się zrąb 

oraz nasadzenia młodego drzewostanu. W 
roku 2018 zaobserwowano znaczące obniże-
nie lustra wody. Długotrwała susza doprowa-
dziła do całkowitego wyschnięcia zbiornika, 
co prawdopodobnie w najbliższych sezonach 
przyczyni się do znaczącego zubożenia odo-
natofauny – tak jak to miało już miejsce na 
innych torfowiskach (Buczyński 1998, Mi-
kołajczuk 2016). W tym kontekście należy 
się również spodziewać w następnych latach 
spadku liczebności lub być może nawet okre-
sowego zaniku imagines żagnicy torfowcowej 
na tym stanowisku. Pojedyncze larwy tego 
gatunku mogą wprawdzie przeżyć okresy 
długotrwałej suszy w szczelinach powstałych 
w torfie, jednak odbudowa populacji na sta-
nowisku może potrwać kilka lat (Sternberg 
1995, 2000). Wymienione powyżej czynniki 
istotnie wpływają na stan zachowania siedli-
ska i stają się realnym zagrożeniem dla za-
chowania całości ekosystemu. W Niemczech, 
w Brandenburgii Mauersberger et al. (2013) 
jako zagrożenia dla istniejących tam stano-
wisk podają m.in. zmiany klimatyczne oraz 
działalność antropogeniczną (np. nielegalne 
zarybianie), podkreślając jednocześnie, że 
większość stanowisk zlokalizowana jest na 
obszarach chronionych.

Kontrole zbiornika wykazały obecność 18 
gatunków ważek, w tym kilku eurytopowych 
(np. Enallagma cyathigerum, Coenagrion pu-
ella, Aeshna cyanea i Sympetrum vulgatum). 
Wysoka różnorodność gatunkowa ważek na 
torfowiskach może wskazywać na pogarsza-
nie się stanu tego typu siedlisk, co podkreśla-
ją Buczyński et al. (2009). Liczne wstępowa-
nie gatunków eurytopowych jest obserwowa-
ne także w innych częściach kraju, głównie na 
torfowiskach nizinnych (Mielewczyk 1969, 
Śniegula 2006, Buczyński et al. 2009).

Zbiorniki dystroficzne i torfowiska sfa-
gnowe należą do najcenniejszych siedlisk nie-
zbędnych do zachowania rzadkich gatunków 
ważek (Bernard et al. 2002). Wynika to głów-
nie z tego, że występujące na nich gatunki są 
stenobiontami, a więc taksonami wyspecja-
lizowanymi oraz wyjątkowo wrażliwymi na 
zmiany w środowisku, i mogą posłużyć jako 
bioindykatory (Mielewczyk 1969, Czacho-
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rowski i Buczyński 2000, Bernard et al. 2009, 
Jędro et al. 2017). Ważki torfowiskowe należą 
do jednych z najbardziej zagrożonych bezkrę-
gowców w Polsce (Czachorowski i Buczyński 
2000). Stąd ochrona torfowisk jest podstawą 
do zachowania populacji gatunków stenoto-
powych, które przez swoją specjalizację, nie 
mają możliwości zajmowania siedlisk zastęp-
czych. Gatunki objęte ochroną gatunkową 
(Rozporządzenie 2016), występujące na tym 
torfowisku (Aeshna subarctica i Leucorrhinia 
pectoralis), mogą być gatunkami osłonowymi 
dla innych bezkręgowców (Czachorowski et 
al. 2000, Bernard 2012). 

Rola torfowisk jako refugiów różnorod-
ności biologicznej jest bezsprzecznie znaczą-
ca dla funkcjonowania wielu gatunków orga-
nizmów związanych z takimi siedliskami. Z 
uwagi na rzadkie występowanie torfowisk w 
województwie lubuskim, ekosystemy takie 

niewątpliwe zasługują na większą uwagę i 
ochronę. Skuteczna ochrona pozwoli na za-
chowanie wielu cennych organizmów zwią-
zanych z torfowiskami. Wykazywanie gatun-
ków ważek stenotopowych, często rzadkich 
i cennych, jest najlepszym kryterium oceny 
jakości środowiska i stanu jego zachowania, 
co dodatkowo może wpłynąć na poprawę 
marki jednostek zarządzających takimi eko-
systemami.
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Summary

Aeshna subarctica Walker, 1908 was discovered in 2017 on a small mire near the village of Szpro-
tawka, in the Szprotawa municipality in the Lubuskie voievodship, UTM WT40 square. On 18.08.2017, 
a dozen or so imagines were observed on the mire. The described site is a small (area of ca. 80 acres) 
acid transition mire with the vegetation of Scheuchzerietalia palustris order, surrounded by pine forests. 
On the site there is a periodically drying, small water reservoir. This is the new stand of this protected 
dragonfly species for the south-western part of Poland. Observation in 2018 showed complete drying of 
the mire, which may negatively affect the composition of odonatofauna recorded there and the dragonfly 
species itself. Apart from Aeshna subarctica, 17 dragonfly species were found on the described stand. Of 
these, 14 are indigenous or probably indigenous. The detected position along with other places described 
in this part of the country and neighboring Brandenburg in Germany are probably a component of a large 
metapopulation inhabiting this part of Europe.
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